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ANOTACE

Tato diplomová práce se zabývá rozborem a řešením optimálních dispozic pro hudební

kluby vůči platným normám a předpisům. Hlavní náplní práce byl výběr českých hudebních

klubů, jejich vlastní zaměření včetně zakreslení a rozbor dispozičních řešení. Kluby jsou

posouzeny z hlediska umístění, vhodnosti dispozičního řešení, správného návrhu hygienických

zařízení, požární bezpečnosti klubů vzhledem k jejich dispozicím, bezbariérovosti, větrání a

osvětlení. Součástí práce je dále tabulkové srovnání klubů včetně vyhodnocení variantních

řešení a srovnání se zahraničím. Nemalá část práce je věnována simulacím úniku osob z objektu

při vypuknutí poplachu pomocí softwaru Pathfinder.

Návrhy a výpočty v této diplomové práci byly provedeny podle platných norem ČSN

(včetně jejich příloh).

ANNOTATION

This master's thesis deals with analysis and solution of optimal dispositions for music

clubs against valid norms and regulations. The main target of the work was selection of Czech

music clubs, measurement of their dimensions including drawing and analysis of layout

solutions. Clubs are assessed in terms of location, suitability of layout, proper design of sanitary

facilities, fire safety of clubs according to their disposition, wheelchair access, ventilation and

lighting. Part of the work is also tabular comparison of clubs, including design of alternative

solutions and comparison with foreign countries. Another part of the work is devoted to

simulations of people escaping from an object when an alarm is triggered using Pathfinder

software.

The proposals and calculations in this thesis reflect to valid ČSN standards (including

their annexes).
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ÚVOD

Diplomová práce je věnována rozboru s porovnáním a řešením optimálních dispozic

českých hudebních klubů vůči platným normám a předpisům. Pro práci bylo vybráno osm

osobně navštívených hudebních klubů, ve kterých jsou pořádány živé koncerty. Tyto kluby jsou

zaměřené převážně na rockovou hudbu, ale také například na hardcore, metal, ska, reggae a

další. Kluby navštěvují české i zahraniční kapely.

Jako podklady pro vypracování této práce slouží výkresy vytvořené autorkou práce,

které jsou nakresleny dle vlastního zaměření všech rozebíraných českých hudebních klubů a

aktuální české normy a vyhlášky.

Nejprve jsou kluby v práci představeny z hlediska jejich charakteru a umístění. Dále

jsou s pomocí obrázků analyzována dispoziční řešení a hygienická zázemí klubů. Práce se také

věnuje rozboru dispozic klubů z hlediska požární bezpečnosti, jehož součástí je vytváření

simulací úniku z klubů při vypuknutí poplachu. Tyto simulace jsou prováděny v softwaru

Pathfinder, který přináší výsledná data sloužící k dalšímu zpracování. Simulace jsou vytvářeny

pro předpokládaný, tedy ideální stav pro únik osob z objektu, ale také pro ztížený stav, kdy je

uvažováno s možností pádu osob, výskytu pomalejších osob nebo nevhodného umístění objektů

na únikové cestě. Konečnou část práce tvoří tabulkové srovnání zjištěných pozitiv a negativ

klubů, které jsou procentuálně vyhodnoceny.

Část práce se věnuje srovnání se zahraničím. Pro tyto účely byly vybrány čtyři osobně

navštívené německé kluby, které jsou svojí produkcí a návštěvností srovnatelné s hodnocenými

českými kluby. Analýza probíhala obdobně, avšak ne tak podrobně jako u českých klubů.

Výsledkem je taktéž tabulkové srovnání.

Vzhledem k zaměření diplomové práce nejsou záměrně zveřejněny fotografie z klubů,

názvy klubů a názvy měst, ve kterých se nacházejí. Díky tomu bylo možné získat ke spolupráci

majitele a zaměstnance dotčených klubů. Místo fotografií slouží jako podklady výkresy

vytvořené autorkou. Ani u zahraničních klubů nejsou zveřejněny názvy ani umístění.

Zahraniční kluby však nebyly zaměřovány, proto jsou v práci použity fotografie.
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CÍLE PRÁCE, MOTIVACE A PRACOVNÍ HYPOTÉZA

Cíle práce

Hlavním předmětem práce je analýza dispozičních řešení hudebních klubů z hlediska

hygienických zařízení klubů, umístění a požární bezpečnosti. Na předmět práce, navazuje cíl

práce, kterým je vyhodnocení těchto informací o jednotlivých klubech a zjištění, zda jsou kluby

navrženy a provozovány v souladu s platnými normami a vyhláškami. Nejdůležitějším cílem je

získat informace o tom, zda jsou české hudební kluby nebezpečné z požárního hlediska, kdy

mohou vznikat ztráty na lidských životech. Současně je cílem vyhodnotit a porovnat zahraniční

a české hudební kluby z uvedených hledisek.

Motivace

Motivací autorky pro vypracování diplomové práce na dané téma je uvědomění si

problémů v dispozičních řešeních hudebních klubů při jejich osobních návštěvách. Některé

kluby nemají oddělená hygienická zařízení pro muže a ženy, nejsou bezbariérové a často mají

pouze jediný únikový východ. Fakt o častém nedostatku únikových východů přivedl autorku

na myšlenku o možném překračování kapacit objektů, ve kterých jsou provozovány živé

koncerty.

K výběru tématu přispěly i zprávy z předešlých let o požárech v podobných klubech

u nás i v zahraničí. Jedná se například o požár klubu v ruském městě Perm, kde přišlo o život

156 osob, nebo požár na diskotéce v Karviné, kde během požáru byly uzamčené únikové

východy.

Pracovní hypotéza

Je předpokládáno, že dispozice českých hudebních klubů nevyhovují platným normám a

vyhláškám.
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1) KLUB Č. 1

1.1) ZÁKLADNÍ INFORMACE

Klub je provozován jako bar s občasnými živými koncerty od roku 2009. Otevřen je

celoročně každý den v týdnu. Jedná se o oblíbené místo pro posezení s přáteli a pro návštěvy

živých koncertů. Věk návštěvníků se pohybuje přibližně od 22 do 35 let. Schází se zde místní

lidé, ale i lidé z přilehlých měst a vesnic. Nejčastěji je zde slyšet originální ska hudba, reggae,

punk, rock a hardcore. Klub je známý svými „vinylovými pouštěčkami“, kdy je reprodukována

hudba z vinylových desek. Dále je známý také jako „útočiště a rodiště“ místní městské

subkultury Skinhead. [1]

1.2) UMÍSTĚNÍ

Klub je umístěn v centru města, které zároveň tvoří historické městské jádro. Z hlediska

návštěvnosti a dostupnosti je ve velmi výhodné oblasti. V okolí se nachází velké množství

restauračních a kavárenských zařízení, nejvýznamnější náměstí tohoto města, kulturní stavby,

stavby občanské vybavenosti, obchody a bytové jednotky. Místo je dobře dostupné pomocí

automobilové i městské hromadné dopravy.

Umístění je nevhodné z hlediska hlukových limitů. Z klubu dochází k velkému přenosu

hluku do exteriéru – konkrétně do uzavřeného vnitrobloku s bytovou zástavbou a na pozemní

komunikaci. Původně zde nebyl navržen hudební klub, ale pouze bar. Problém s hlukem je

řešen pomocí dodržování nočního klidu od 22:00 hodin, kdy živá hudba v klubu musí skončit.

1.3) DISPOZICE

Dispozice hudebního klubu je patrná z obrázku č. 1., stavební výkres viz příloha č. 1.

Prostor klubu se nachází v prvním nadzemním podlaží. Vstup do klubu je situován ze severní

strany objektu z pozemní komunikace. Vstupuje se po venkovním schodišti se čtyřmi stupni,

za kterým se nachází zastřešené závětří se vstupními dveřmi. Tyto dveře vedou přímo do klubu.

Prostor klubu určený pro návštěvníky tvoří dvě průchozí místnosti, které mají

půdorysnou plochu přibližně 45 m2. Nachází se zde barový pult, stoly s židlemi a stolní fotbal.

Místností vzdálenější od vstupu je možné se dostat do prostor s hygienickým zázemím klubu,

do skladu určeného pro zaměstnance a na terasu umístěnou ve vnitrobloku stávající zástavby.
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Pocitově působí dispozice klubu poměrně stísněným dojmem, a to hlavně při návštěvě

hygienického zázemí. Nenachází se zde žádný prostor pro kapelu, takzvaná backstage. To

znamená, že nástroje jsou během koncertu položeny vedle baru nebo se musí do klubu nosit

postupně dle pořadí kapel, což je nepraktické.

Během živých koncertů lidé postávají téměř za barem, ve vchodu dveří a také v zadním

prostoru klubu, odkud na kapelu není vidět. Klub je však velmi oblíbený a většina návštěvníků


[…]


únikových cestách ve směru úniku

Požární bezpečnost – protipožární dveře

Bezbariérovost

Větrání

Osvětlení

Tabulka č. 52 – Posouzení zahraničních klubů
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ČÍSLO ZAHRANIČNÍHO KLUBU 1 2 3 4

Počet správných řešení posuzovaných

hledisek
18 11 3 9

Počet nesprávných řešení

posuzovaných hledisek
1 9 16 10

Procentuální vyjádření správného

řešení klubu
95 % 55 % 16 % 47 %

Procentuální vyjádření nesprávného

řešení klubu
5 % 45 % 84 % 53 %

Tabulka č. 53 - Vyhodnocení posouzení zahraničních klubů

POŘADÍ OD NEJHORŠÍHO PO

NEJLEPŠÍ

1. 2. 3. 4.

ČÍSLO ZAHRANIČNÍHO KLUBU 3 4 2 1

Tabulka č. 54 - Seřazení posuzovaných zahraničních klubů

Dle tabulkového porovnání získaných informací ze zahraničních klubů je zřejmé, že

nejhůře vychází zahraniční klub č. 3, který má dle posuzovaných hledisek z 84 % nesprávně

navržené dispoziční řešení. Naopak nejlépe hodnocený je klub č. 1, který má dle posuzovaných

vlastností jen jedno negativum. Kluby č. 2 a č. 4 jsou oba na podobné úrovni a mají přibližně

50 % negativních a 50 % pozitivních posuzovaných hledisek.

Z tabulkového vyhodnocení klubů je patrné, že zahraniční hudební kluby mají oproti

českým klubům velmi proměnlivou úroveň.

Na základě hodnocení parametrů lze konstatovat, že německé kluby věnují větší

pozornost požární bezpečnosti i bezbariérovému přístupu. Průměrné německé kluby – č. 2 a č.

4 dosahují procentuálního vyjádření správného řešení klubu okolo 50 %, čehož nedosáhl ani

nejlepší český klub.

Nutno ale zmínit i fakt, že německý klub č. 3 dosáhl podle tabulkových hodnot mnohem

horších výsledků než kterýkoli český klub.

Z tabulkového vyhodnocení celkově vyplývá, že ani zahraniční kluby by ve všech

hlediscích nevyhověly našim normám. Dále je na základě těchto omezených výsledků možno

vidět, že zahraniční kluby mají vůči sobě velmi proměnlivou úroveň, rozdílnější, než bylo

patrné při hodnocení českých klubů.
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OVĚŘENÍ HYPOTÉZY

Hypotéza diplomové práce se potvrdila. České hudební kluby nevyhovují platným

normám a vyhláškám.

ZÁVĚR

Výsledky diplomové práce ukázaly, že ani u jednoho vybraného a analyzovaného

českého hudebního klubu procenta pozitiv nepřevyšují procenta negativ. Tento fakt je důkazem

skutečnosti, že při povolování provozu těchto klubů došlo k zásadnímu zanedbání splnění

platných norem a vyhlášek. Je možné zodpovědně konstatovat, že nejméně polovinu těchto

klubů by bylo třeba zavřít dříve, než by mohlo dojít ke zraněním a ztrátám na životech

v důsledku výše zmiňovaných bezpečnostních rizik. Během zpracovávání informací se

problematika požární bezpečnosti stále výrazněji dostávala do popředí a jasně se projevila jako

nejvýraznější problém českých hudebních klubů.

Dále bylo během sběru informací zjištěno, že některé kluby dokonce nefungují

oficiálně, ale takzvaně „na černo“, což je vzhledem k počtu shromažďovaných lidí na akcích

pořádaných těmito kluby i s tím souvisejícímu úniku hluku přehlíženým porušováním zákona.

Opět je tím potvrzena nedostatečná kontrola hudebních klubů.

Smutným faktem vyplynulým ze sběru informací, je naprosto nedostatečná pozornost,

která je v českých hudebních klubech věnována bezbariérovým přístupům a bezbariérovým

úpravám vůbec, v této oblasti všechny sledované české kluby naprosto selhaly.

Srovnání českých a zahraničních hudebních klubů přineslo zajímavé výsledky. První

navštívený klub svojí úrovní a bezpečností rapidně převyšoval všechny české analyzované

hudební kluby. Z druhé strany však třetí navštívený zahraniční klub měl naopak procenta

negativ mnohem vyšší než všechny rozebírané české kluby. Další dva kluby přibližně

odpovídaly úrovni českých klubů. Lze tedy bohužel konstatovat, že tristní úroveň hudebních

klubů není jen naší – českou – záležitostí a podobné problémy v dispozicích, vybavení a zřejmě

i kontrolování hudebních klubů najdeme i v zahraničí. Při porovnávání je však nutno patřičně

zvýraznit fakt, že poměrně velký rozdíl mezi zahraničními a českými kluby je v požární

bezpečnosti. Německé kluby měly celkově lepší požární bezpečnost a nehrozí v nich tak velké

riziko ztráty lidských životů.

Provedená analýza v rámci diplomové práce byla nicméně omezena svým rozsahem,

aby bylo možné vyvozovat relevantní závěry, bylo by nutno věnovat se danému tématu

mnohem podrobněji. V průběhu zkoumání vyvstávalo mnoho dalších otázek a problémů, na

které by bylo vhodné se zaměřit. V případě pokračování v práci s tímto tématem by bylo vhodné

posoudit více českých i zahraničních klubů a pro jejich reálnější zhodnocení shromáždit další

DENISA ŠABATOVÁ

AKADEM. ROK 2018/2019

ROZBOR S POROVNÁNÍM A ŘEŠENÍM OPTIMÁLNÍCH DISPOZIC PRO HUDEBNÍ KLUBY VŮČI

PLATNÝM NORMÁM A PŘEDPISŮM

125

potřebné podklady, které autorka neměla pro vypracování této práce k dispozici (např.

projektové dokumentace objektů včetně jejich požárních řešení).
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