## Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno a příjmení: **Bc. Denisa Šabatová**
Studijní program: **Stavební inženýrství**
Studijní obor: **Stavitelství**
Název tématu: **Rozbor s porovnáním a řešením optimálních dispozic pro hudební kluby vůči platným normám a předpisům.**
Zadávací katedra: **Katedra mechaniky**

Předložená diplomová práce je zpracována v souladu se zadáním a technickými pravidly a předpisy pro požární a hygienické řešení dané problematiky, která se řeší v diplomové práci. V diplomové práci je kladen důraz na základní koncepční a technické předpisy požární a hygienické ochrany týkající se daných staveb s platnými ČSN EN s komplexním posudkem předložených hudebních klubů.

Diplomová práce se skládá z textové, přílohové a rozsáhlé grafické části s vyhodnocením jednotlivých řešených klubů z hlediska požární ochrany v návaznosti na analýzu pomocí software, který popisuje davové chování.

Textová část diplomové práce obsahuje technický a dispoziční rozbor všech řešených hudebních klubů a to jak v CZE tak v DEU. Součástí textové části řešení optimální i možné kolizní situace s technickým řešením řešení únikových cest dle PBR dále je zde řešená oblast hygienických norem, požadavků a předpisů a to pro kluby v Čechách a Německu. Jsou zde řešené nové nebo optimální dispozice s jejich klady a zápory oproti stávajícímu řešení a tyto výsledky se vyhodnotili v závěrečné tabulce.

V přílohové části je předložena komplexní část řešení délky trvání přes stanovené únikové cesty oproti SW pro davové chování.

### **Dotazy a připomínky:**

- Rozdílné výsledky výpočtu únikové cesty dle stávajících norem a pomocí programu kde se lidé chovají jako dav?

### **Hodnocení diplomové práce:**

Studentka **Bc. Denisa Šabatová** splnila zadané cíle diplomové práce a prokázal tak schopnost řešit a aplikovat poznatky při zpracovávání diplomové práce. Na základě složitosti práce hodnotí práci známkou.